2) In Saxonia vasallis ad Albim praedia possidentibus saepius iniunctum fuit, vt et ipsi remouerent arbores cursum fluminis nauigationisque impedientes, atque id ipsum subditis imponerent suis.

3) Exstat apud HONTHEIMIVM in Histor. Trev. Dipl. T. II. p. 358.

4) II, Fend. 56.

soluere iniungunt⁵⁾. Ex vniuerso tamen imperii iure manifestum est, Principibus non competere facultatem augendi⁶⁾ aut e loco in locum transferendi nauiculariam functionem, nisi commoda statio sumtibus publicis facta nouam pensionem flagitet. Pro sumtibus enim in commodum nauigationis erogatis modicam functionem statui et exigi posse, indubitati iuris est. Quae quidem omnia iura finibus territoriorum coerceri, equitibus tamen imperii eundem in modum, atque aliis territoriorum dominis tribui debent⁷⁾. Sed quaestio oriri potest in amne, qui duorum pluriumue territoriorum limitem constituit, vtrum nautis promiscuus vtriusque ripae usus concedatur? quod equidem fieri oportere responderim. Nautae enim hoc iure utuntur per omnia territoria, ideoque nihil refert, quis sit riparum dominus, modo in omnibus locis functionem nauiculariam subeant. Itaque licebit etiam nauiculariis ab una ripa transilire ad alteram, prout necessitas aut utilitas suaserit.

Fieri etiam in Germania potest, vt Princeps in vicino territorio iura exerceat, quas seruitutes iuris publici vocamus. ENGBRECHTIVS qui late de his ipsis differuit, nullam quidem seruitutem attulit, qua ius vehendi nauem per territorium alienum, habendique semitam nauigiorum trahendorum caussa in ripis alieni territorii continetur, sed tam ex tabulis medii aei, quam ex monumentis actisque Principum imperii nouis tales dari seruitutes intelligimus⁸⁾. Modos

B 2

qui-

5) RUDOLPHVS II. tabulis anni 1556. cauet: Demnach der Rhein als ein freier Wasserstrom, auch unsre freie kaisерliche Landstrassen cinem jedem seiner Gelegenheit nach auf Errichtung gebuerlicher Maut, Zoll und Aufschlag, nicht allein vermöge aller natürlichen geschriebenen Rechten, sondern auch des heiligen Reichs aufgerichteten Constitution, Ordnung und Satzung ohne das unversperret bleiben, und daran niemanden wider die Billigkeit beschwert, verbindert noch aufgehalten werden soll.

6) cf. Capitulatio Caesarea Art VIII. vt plura alia loca raseant. Exemplum nouissimum praebet REVSS. deutscher Staatskauzley T. VI. num. 10.

7) cf. PFEFFINGER Vitr. Illustr. Tom. III. pag. 1469. KLIPSTEIN diff. de dominio Rheni. Giessae 1749. 4.

8) Insigne exemplum hodieque in Moeno obuium exposuit VIR EXCELL. DE GATZERT de dominio Moeni 1771. 4.

quidem acquirendi invenire haud difficile erit, quippe manifesti iuris est, seruitutes in alieno territorio aut antiqua Imperatoris investitura priuilegioue, aut ipsius Principis territorialis indulgentia aut antiqua possessione acquiri⁹). Quid autem seruitute trahendi nauigii in flumine

¶ CAROLVS IV tabulis anni 1376. Archiepisco Treuirensi ap. LVINIGIVM Corp. Iur. feud. T. I. p. 386. confirmat iurisdictionem et conductum super fluuum Mosellae vna cum Strata eius utrobique dicta Linpadt. Addi potest charta anni 1492. quam exhibet HONTHEIM hist. Trevir. T. II p. 498. Electores Moguntini inuestiuntur apud LVINIG Arch. Imp. Vol. XVI. p. 53. aquis aquarumque decursibus tam Rheni, quam Moeni, ripis et fluminibus, in iisdem nauigandi transportandique iuribus, et iurisdictionibus omnimodis. Itaque apud GVDENVM T. IV. num. 221. p. 466. ita aiunt: Flumen Magni siue Mogani licet inter alia regalia iura ad nos ecclesiamque nostram Moguntinam pertineat, rurelaque ipsius et ius salui conductus a vectigalium, et praeterea Strata siue via publica, quae ad utramque fluminis ripam ducit. Quantae autem lites Moguntinum inter et vicinos Principes ex illo ipso Moeni et Rheni iure natae fuerint, meum non est enarrare. Breui haec addam. Moguntinus Elector ex priscis inuesti- turis omnem fere magistratum, in Moeno eiusque ripis sibi attribuit, nauigium in primis vehendis quotidie Francofurtum ac reuehendis mercibus personisue Marktschiff vulgo dictum instituit, cuius non redditus solum omnino satis amplos, percipit; sed omnem etiam huius nauigationis iurisdictionem ac conductum in vicinorum adeo Principum terri- toriis exerceat. In transactione anno bius seculi decimo octavo inter Elec- torem Moguntinum et Hassorum Principem cautum fuit: „Zweitens „wollen wir der Markgraf zu Hessen-Darmstadt, das von Maynz täglich „auf Frankfurt bin und hergeende Schiff samt dessen Aufhängen in und „außer der Messzeit als ein freiprivilegierte Marktschiff binkünftig ohne „weitere Contradiction erkennen, folglich uns so wenig über dasselbe dessen „Geschirr und Knecht, wenn diese auch auf dem durch unser des Landgra- „fen zu Hessen-Darmstadt Gebiete gebenden Leinpfade etwas verbrechen „sollten, als die darinnen befindlichen Waaren, Personen und Zugehör eini- „ger Cognition auf dem Wasser, es sey auf welcher Seiten des Flusses es „wolle, anmaßen, sondern alle dergleichen Verbrechen dem Chur-Mayn- „zischen Foro zu Höchst zur Bestrafung überlassen, weniger nicht des Herrn „Churfürstens zu Maynz Lbd und Dero Erzstift das ius conduceendi auf „Maynz, wie Sie dasselbe in denen Markt und andern Schiffen hergebracht, „jedoch soviel die Hessische Helfte des Flusses betrifft, nur per modum ser- „vituris, mit allen utilibus und appertinentiis eingestehen, den Leinpfad nach „dem Herkommen nothdürftig unterhalten, auch nichts zum Nachtheil der „Schiff.

flumine ripae aliena comprehendatur, disceptatum fuit, equidem regulam esse puto, vt praeter ius trahendi nauigium nihil hoc iure contineatur, nisi plus eodem esse comprehensum recte demonstretur. Ius conducendi in itinere riparum isti iuri plerumque cohaeret, et per consequens ius exigendi debitam more maiorum functionem, quod tamen intra fines lege, pacto aut more constitutos, coercendum erit. Itaque Princeps territorialis, qui hanc patitur seruitutem, nihil quidein, quo eius exercitium impediatur, facere debet, sed ipsi Principi omnem magistratum et potestatem in flumine eiusque ripis, vicinis et accolis autem riparum proprietatem, secundum modum agrorum, et domino territorii fluminis dominium, cum omni utilitate commodo et accessionibus usque nauigationis ex iure publico privatoque vindicandum puto. Ex quibus facile etiam intelligitur in nauigatione, ripis et conductu sine Principis territorialis consensu nihil innouari oportere, eiusque esse curare, vt ne quid detrimenti territorium, populusque suus inde capiat.

„Schiffbarth weder auf gedachten Leinpfad noch mittelst Arrestirung des „Marktschiffe oder sonstien verbängen lassen.“ En exemplum seruitutis memorabile, quod principiis a nobis allatis illustrandis apprime utile est. SALZMANNVS Paedagogus nostrae aetatis facile praestantissimus de isto nauigio Francofurthano T. IV. der Reisen der Salzmannischen Zöglinge, Lips. 1787 quae in oculos incurruunt retulit, docuitque alumnos suos in re praeferenti, quod isto nauigio itur amoenum iter, origines et iura, quantique sit momenti discant ex ephesis egressi in scholis scientiarum solidiorum.

C

CAROLO

CAROLO EVERHARDO SCHMIDIO

S. D. P.

CHRISTIAN GOTTLÖB BIENER

*Quem mihi libellum suasu consiliisque amici et patroni TVI, viri
sane doctissimi et in vniuerso iure versatissimi elaboratum obtulisti,
TIBI redbo, curis quidem meis aliquantulum auctum; aut si maius interpo-
latum, ita tamen ut opusculum esset et maneret TVVM. Gratulor itaque
TIBI, VIR PRAENOBILISSIME! hoc doctrinae solidioris
diligentiaeque specimen, certissime persuasus et amicorum fautorumque
TVORVM et virorum doctorum calculum esse laturum. Quod autem
TIBI me duce et auspice in lucem et aspectum publicum prodire meque
laudis TVAE participem reddere placuerit, mihi omnino gratissimum est,
praesertim quia in TE non diligentiam solum et optimarum artium stu-
dium, sed modestiam etiam morumque probitatem et humanitatem magni-
aestimaui, ut res publica omnino optima quaeque de TE sperare possit
debeatque. Magne igitur virtute TVA esto, VIR DOCTIS-
SIME! meque TVI amantissimum amare perge!*